ДОГОВОР
с родителями (законными представителями) ребенка,
посещающего группу кратковременного пребывания МБДОУ ЦРР – Д/с №7 «Остров сокровищ»

г. Якутск                                                                                                                      “____” _______________ 20___ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение “Центр развития ребенка - Детский сад №7 «Остров сокровищ» городского округа «город Якутск» (далее – ДОУ), именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей Кириллиной Майи Петровны, действующей на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родителем ________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))

именуемым в дальнейшем Родитель (законный представитель), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ДОУ обязуется:

1.1. Принять ребенка_____________________________________________________________________________
                                                                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

в группу кратковременного пребывания.

1.2. Обучать ребенка по программе «От рождения до школы» под ред. Н.Е. Веракса, с использованием технологий и методик, утвержденных Министерством образования и науки Российской Федерации;
1.3. Организовать соответствующую предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки);
1.4. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы;
1.5. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: проводить лечебно-профилактические, оздоровительные мероприятия, соблюдая санитарно-гигиенические требования в соответствии с возрастом ребенка и состоянием его здоровья.
1.6. Обеспечить ребенка сбалансированным двухразовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития (завтрак, обед).
1.7. Индивидуально подходить к питанию ребенка, с учетом возможностей ДОУ, согласно таблице замены продуктов питания.
1.8. Установить график посещения ребенком ДОУ:
- пятидневный с 8.30 до 13.30 ч., выходные – суббота, воскресенье, праздничные дни; в предпраздничные дни – с 8.30 ч. до 12.30 ч. В период адаптации ребенка (в течение первой недели): с 8.30 до 11.00, при возможности, совместное пребывание ребенка с Родителем (законным представителем) при наличии справки о состоянии здоровья и справки ФЛГ.

1.9. Сохранить место в ДОУ за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей) на основании их письменного заявления и согласия ДОУ.

1.10. Разрешать родителям (законным представителям) принимать участие в организации совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.);
1.12. Оказывать квалифицированную помощь Родителям (законным представителям) в воспитании и обучении ребенка.
2. Родители (законные представители) обязуются:
2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.
2.2. Вносить своевременно в срок до 25 числа текущего месяца установленный порядок расчета и взимания платы родителя (законного представителя) за содержание детей на основании льготы по оплате за услуги по присмотру и уходу установлены Постановлением Окружной администрации города Якутска от 30.08.2022 г. № 259п  «О внесении изменений в Положение о порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением Окружной администрации города Якутска от 04.09.2014г. № 253п».

Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, в группе кратковременного пребывания установлен с 01.09.2022 года в размере: 60% от установленного размера платы при 2-х разовом режиме питания – 119,40 рублей в день (согласно постановлению Окружной администрации города Якутска № 259п от 30.08.2022 г.)
Льготы по оплате за услуги по присмотру и уходу установлены в следующих размерах, на основании Постановления Окружной администрации города Якутска от 22.01.2020 г. №14п «О внесении изменений в Положение о порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденное постановлением Окружной администрации города Якутска от 04.09.2014г. № 253п:
	1.Дети работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, для которых работа в Учреждении является основной (за исключением лиц, занимающих должности административного -управленческого персонала, педагогических работников)
	35%

	2.Родители (законные представители), имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (при условии обучения детей, достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях по очной форме обучения,  образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, или  прохождение детьми военной службы по призыву), предоставляют копии свидетельств о рождении на всех детей, матерью, отцом, законным представителем которых являются), а для детей в возрасте до 23 лет – дополнительную справку (подлинник) из общеобразовательной организации или профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, подтверждающую обучение по очной форме, справку (подлинник) подтверждающую прохождение детьми военной службы по призыву.
	50%

	3.Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (предоставляют копии документов)
	100%

	4.Малообеспеченные родители (законные представители) – предоставляют справку с ГКУ РС(Я) Управления социальной защиты населения и труда г. Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия) на выплату пособия
	15%

2.3. В случае  не посещения Воспитанником учреждения по уважительным причинам (актированных дней, болезни Воспитанника, отца и матери (законных представителей), санаторного лечения  Воспитанника, очередных отпусков или отпуска по уходу за детьми до полутора лет, трех лет матери, отца (законных представителей)  и в летний период (июнь-август) плата не взимается. Для подтверждения уважительной причины родители (законные представители) предоставляют соответствующие документы. Документами, подтверждающими уважительность причины, являются медицинская справка, копия листа временной нетрудоспособности, копия приказов с места работы родителей (законных представителей), справки из органов записи актов гражданского состояния «форма № 25».

2.4. Компенсация предоставляется малообеспеченным семьям, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума в Республике Саха (Якутия) на основании Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 января 2019 г. № 9.

2.5. Своевременно решать проблемные вопросы с педагогами, сообщать в администрацию ДОУ о замеченных нарушениях для их устранения или вносить предложения.

2.6. При особых обстоятельствах заблаговременно, не менее чем за две недели, уведомить администрацию ДОУ о расторжении Договора.

2.7. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя под роспись. Не передавать Воспитанника лицам, не достигшим 18-летнего возраста. Несовершеннолетним воспитатель в праве не отдавать Воспитанника.
2.8. Приводить ребенка в ДОУ опрятно одетым.

2.9. Предоставить ребенку для обеспечения комфортного пребывания в ДОУ в течение дня:
- сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки) с учетом погоды и времени года,
- сменное белье (трусы, майки) – в холодный период,
- расческу, носовые платки.
2.10. Своевременно информировать воспитателей, медицинских работников о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни. После болезни или отсутствия более 5 дней (без учета выходных) принести справку с медицинского учреждения с диагнозом или отметкой об отсутствии инфекций.

2.11. Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в ДОУ на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка (при необходимости с подтверждающим документом).
2.12. Своевременно информировать воспитателей, медицинских работников о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание.

2.13. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.14. Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации уставных задач, добросовестно и своевременно выполнять рекомендации всех специалистов, работающих с ребенком.

2.15. Проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях, согласно рекомендациям врача и медицинской сестры.

2.16. Не приводить ребенка в ДОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

2.17. Приводить ребенка только здоровым, чистым, опрятным, без украшений на руках, шее, ушах (сережки, браслеты, бусы, веревочки, цепочки, колечки и т.д.)
2.18. Соблюдать и защищать права и достоинство своего ребенка и других воспитанников, а также, сотрудников ДОУ.

2.19. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их Родителей (законных представителей), а также сотрудников ДОУ.
2.20. Как забрали ребенка из группы за безопасность и правила поведения на территории и в Учреждении, ответственность несет родитель (законный представитель).

2.21. Запрещается въезжать и ставить машины на территории учреждения.

                                                                             3. Права сторон.
3.1.ДОУ имеет право:
3.1.1. Отчислить ребенка из ДОУ в следующих случаях:
- по заявлению Родителей (законных представителей);
- по медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в ДОУ, согласно медицинскому заключению.
3.1.2. В случае задолженности по оплате за содержание ребенка в детском саду более 2-х месяцев руководитель имеет право отчислить ребенка из ДОУ согласовав с начальником Управления образования Окружной администрации города Якутска, уведомив родителей (законных представителей) не позднее, чем за 10 дней до отчисления, согласно постановлению Окружной администрации города Якутска 04.09.2014 г. № 253п «Об утверждении Положения о порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (с учетом внесенных изменений на основании Постановления Окружной администрации г. Якутска от 23.07.2015г. № 201п);
3.1.3. Долг по оплате за содержание детей в ДОУ может быть взыскан с Родителей (законных представителей) в судебном порядке.
3.1.4. Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
3.1.5. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав родителями (законными представителями), родителями (законными представителями) и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ.
3.1.6. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений о случаях физического, психического и сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны Родителей (законных представителей).
3.1.7. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.1.8. Переводить детей в другие образовательные учреждения города в случае аварийных ситуаций, ремонта и по другим причинам.
3.1.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", Федеральным законом от 27.07.2006г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст.88 ТК РФ, Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных нужд»    в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника. Образовательная организация  вправе размещать: фамилию, имя, отчество на стендах в помещениях образовательной организации;      данные воспитанника для участия в городских, областных, всероссийских и международных конкурсах, олимпиадах, мероприятиях; производить фото- и видеосъемки для размещения на официальном сайте http://detsad7.yaguo.ru и СМИ, с целью формирования имиджа Учреждения.

Образовательная организация вправе включать обрабатываемые персональные данные воспитанника в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, муниципальных органов управления образования, регламентирующих предоставление отчетных данных (Автоматизированную информационную систему (АИС) «Сетевой город. Образование»).

3.2.Родители (законные представители) имеют право:
3.2.1. Находиться с ребенком в ДОУ в период его адаптации в течение первой недели.
3.2.2. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в ДОУ (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).
3.2.3. Присутствовать на любых занятиях с ребенком в ДОУ (в том числе индивидуальных) при условии предварительной договоренности, заблаговременно поставив в известность заведующего ДОУ.

3.2.4. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

3.2.5. Заслушивать отчеты заведующего и других специалистов ДОУ о работе с детьми в группе.
3.2.6. Избирать и быть избранным в родительский комитет группы.

3.2.7. Защищать права и достоинство своего ребенка и других воспитанников ДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей (законных представителей) и сотрудников ДОУ.

3.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
 4. Ответственность сторон.
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2 Администрация ДОУ не несет ответственности за порчу или утерю ювелирных украшений, приносимых в ДОУ воспитанниками.
 5. Срок действия договора.
5.1. Настоящий договор вступает в силу «____» _____________ 20__ года и действует на протяжении времени пребывания ребенка в ДОУ, согласно «Положения о группе кратковременного пребывания».

 6. Прочие условия.
6.1. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения оформляются в письменном виде, подписываются двумя сторонами и являются его неотъемлемой частью.
6.2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае не достижения согласия - в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
6.3. Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.4. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ, другой – у Родителей (законных представителей). Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
7. Реквизиты и подписи сторон

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - Детский сад №7 «Остров сокровищ» городского округа «город Якутск»

Адрес   г. Якутск, ул. Орджоникидзе, 52/1

Банковские реквизиты:

Банк – ГРКЦ НБ РС(Я) Банка России

БИК           049805001

ИНН/КПП 1435242984/143501001

р/с   40701810198053000002

Телефон 40-37-75, 40-37-74

Заведующий       ____________________ М.П. Кириллина

М.П.

Родитель (законный представитель):

ФИО _____________________________________________________________________________________

Адрес места жительства: ____________________________________________________________________________

Паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан)  _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Телефон_________________________________________________

С нормативно-правовыми документами, регламентирующими организацию образовательной деятельности в МБДОУ ЦРР-Д/с№7 «Остров сокровищ», ознакомлен(а):

- Уставом;

- Лицензией на право ведения образовательной деятельности;

- Положением о порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в ДОУ.
Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком:

_______________________

       Подпись

                                     расшифровка подписи

Дата

20___г.